1/1

 プレスリリース

2018 年 8 月 2 日

報道関係者各位

慶應義塾大学

慶應義塾大学メディカル AI センターと理化学研究所

革新知能統合研究センターが連携協力に関する協定を締結

－医療 AI 分野における研究を戦略的に推進－

学校法人慶應義塾（理事長 長谷山彰）と国立研究開発法人理化学研究所（理事長 松本紘）

は、共同研究等の研究協力や、人材交流、人材育成などを目的として、「国立研究開発法人理化学

研究所と学校法人慶應義塾との間における連携・協力の推進に関する基本協定書」を締結してい

ます。このたび、協定内容を医療分野において具体化し、人工知能（AI）技術を活用した研究を

推進するため、本協定を締結しました。
K-MAIC と AIP センターは、本協定を基に共同研究を推進し、慶應義塾大学医学部および

慶應義塾大学病院に蓄積している医学・医療データを活用した AI 研究を推進します。

※ご取材の際には、事前に下記までご一報くださいますようお願い申し上げます。
※本リリースは文部科学記者会、科学記者会、厚生労働記者会、厚生日比谷クラブ、各社科学部

等に送信しております。
【本発表資料のお問い合わせ先】
慶應義塾大学メディカル AI センター
副センター長 医学部システム医学准教授
洪 繁（こう しげる）
TEL : 03-5843-6176 FAX : 03-5843-6177
E-mail: kos@keio.jp

http://k-maic.keio.ac.jp/

【本リリースの発信元】
慶應義塾大学
信濃町キャンパス総務課：鈴木・山崎
〒160-8582 東京都新宿区信濃町 35
TEL：03-5363-3611  FAX：03-5363-3612
E-mail : med-koho@adst.keio.ac.jp

http://www.med.keio.ac.jp/

慶應義塾大学メディカル AI センター（Keio Medical AI Center、センター長 医学部シス

テム医学教授 洪実、以下、K-MAIC）と国立研究開発法人理化学研究所革新知能統合研究セ

ンター（センター長 杉山将、以下 AIP センター）は、7 月 10 日、連携協力に関する協定を

締結しました。
慶應義塾大学医学部、慶應義塾大学病院の医学・診療ビッグデータを用いた AI 研究を推進

している K-MAIC と、我が国で最高の人工知能解析技術を有する理化学研究所が研究協力す

ることで、医療 AI 分野におけるさまざまな成果が期待されます。